
O B S A H

1. M an ž e ls tv í a  ro d in a  v  B ožím  p l á n u ....................................... 13
1. Pochopení manželství na základě poznání Boha

a člověka............................................................................................13
2. Původní záměr -  mezi lidskou slabostí a  Boží věrností. . . 15

a) Stvoření člověka jako muže a  ženy....................................... 15
b) Nepořádek zaviněný h řích e m ...............................................17
c) Manželství jako znamení smlouvy mezi Bohem

a Izraelem....................................................................................19
3. Manželství vykoupené K ris te m ................................................. 20

2. D n ešn í z a te m n ě n í p ů v o d n í p r a v d y ..........................................23
1. Manželství a  rodina pod tlakem kultury ..................................23

a) Různé projevy krize................................................................. 23
b) Genderová ideologie................................................................. 24

2. Nic víc než otázka n ázo ru ? ......................................................... 25
3. Některé příčiny k r iz e ....................................................................27

a) O dm ítnutí realism u ................................................................. 27
b) Právní pozitivism us................................................................. 28
c) Morální relativismus a  povýšení individua

na absolutno .............................................................................. 29
d) Svoboda pouze jako možnost volby.................................... 30

3. Z ák ladn í p ře d p o k la d y  k řesťanského  p o je tí  lidské osoby 33
1. Člověk v materiálním svě tě ......................................................... 33

a) Lidská osoba jako jednota duše a  t ě l a ............................... 33
b) Člověk není pouze jednou z mnoha částí sv ě ta ............... 34

2. Svoboda a  naplnění ělověka......................................................... 36
a) Svobodou se člověk stává pánem sebe i s v ě ta ..................36
b) Člověk je  „utvářen“ svými svobodnými č in y .....................36



c) Řídit budoucnost díky schopnosti zavázat s e .................. 37
d) Jednota člověka a  jeho je d n á n í............................................ 39

4. Č lověk p o v o lan ý  к  p ln o s ti l á s k y .........................................41
1. Člověk není sam otář...................................................................... 41
2. Člověk dojde naplnění jen skrze lá s k u .................................... 42

a) Uznání druhých lid í................................................................. 42
b) Láska, služba a  osobní dokonalost....................................... 42

3. Láska, základní povolání člověka...............................................44
a) Člověk je stvořený z lásky a  pro lá sk u ............................... 44
b) Dvě cesty к plnosti lá sk y .......................................................44

5. Č lověk ja k o  m už a  ž e n a ...........................................................47
1. Muž a  žena: dva způsoby, jak  být č lověkem .....................47
2. Pohlavní odlišnost jako přirozené a  vzájemné doplňování. . 48

a) Pohlavní odlišnost je  přirozená skutečnost, ne p roduk t. 48
b) Muž a  žena se díky pohlavní odlišnosti vzájemně 

d o p lň u jí...................................................................................... 49
c) Přirozená přitažlivost mezi oběm a pohlav ím i.................. 50
d) Pohlavní odlišnost a  schopnost reprodukce....................... 51

3. Cesta svobody ke snoubenecké a  manželské lá s c e ................52

6. C o je  to  m a n ž e ls tv í ......................................................................... 55
1. Přirozený původ m an že ls tv í.......................................................55
2. Manželská smlouva, účinná příčina m an že ls tv í.....................56

a) Manželský souhlas.................................................................... 56
b) Cíl manželského souhlasu.......................................................58

3. Nejsou už dva, ale jedno tě lo .......................................................59
a) Jádro m anželství.......................................................................59
b) Jednota v přirozenosti............................................................ 60

4. Jednota a  nerozlučitelnost jakožto podstatné
vlastnosti m anželstv í.................................................................... 62
a) Význam důležitosti těchto v lastností.................................. 62
b) Jednota manželského s v a z k u .................. 63
c) Nerozlučitelnost manželského svazku..................................64



7.................................... C íle m a n ž e l s tv í ............................................67
1. Cíle a  podsta ta  m anželstv í......................................................... 67

a) Povaha manželství je  dána jeho c íle m ...............................67
b) Cíle jsou vlastní manželství; manželům

jen pokud „tvoří“ m anželství................................................. 68
2. Tři myšlenky o cílech m anželství...............................................69

a) Uspořádání a  hierarchie cílů m anželství............................ 69
b) Nerozlučitelnost obou c í l ů .................................................... 71
c) Přirozené zaměření к cílům a  jejich účinné dosažení . . 72

3. Láska a  m anželství......................................................................... 73
a) Co m á láska společného s m anžels tv ím ?.......................... 73
b) Závazek lásky a  jeho usku tečněn í.......................................74

8. S v á to s tn á  p o v a h a  k ře sťan sk éh o  m a n ž e ls tv í .................. 77
1. Posvátný rozměr manželství a  jeho povýšení na svátost. . 77

a) Přirozená posvátnost člověka a  manželského svazku . . 77
b) Přirozený význam manželství a  jeho nadpřirozené 

povýšení...................................................................................... 78
2. Křesťanské manželství, svátost Nového zák o n a .....................79

a) Svátostí je manželství jako takové.......................................80
b) Základem svátostného charakteru manželství je  křest. . 81
c) Svátostná důstojnost zasahuje manželství jako celek. . . 82
d) Svátostný význam m anželství...............................................82
e) Účinky sv á to s ti.........................................................................83

3. Některé důsledky svátostné povahy m anželství.....................85
a) Zvláštnost manželství jako sv á to sti.................................... 85
b) Neoddělitelnost manželství a  s v á to s ti ............................... 86

9. P lo d n o s t ja k o  m an že lsk é  d o b r o ............................................89
1. Otevřenost životu, určující rys m a n že ls tv í............................ 89
2. Manželská plodnost v Božím zám ěru ....................................... 90

a) Původ člověka a jeho jedinečná důstojnost....................... 90
b) Předávání života jako manželské p o s lá n í..........................92
c) Rodokmen člověka v tajem ství plození............................... 93



3. A ntinatalistická m entalita a  tajem ství p lo z e n í...................95
a) Pochopení daru  ž iv o ta ............................................................ 95
b) K ulturní zastínění daru  ž iv o ta ............................................ 96
c) Křesťanské po je tí.......................................................................98
d) Rodina, svatyně života............................................................ 99

10. M an že lsk á  lá sk a  a  p ře d á v á n í ž i v o t a ...................................101
1. Učitelský úřad církve ve službě pravdy o manželské lásce 101

a) Magisterium předkládající přirozenou pravdu 101
b) Učení, které osvobozuje........................................................103

2. Lidský význam sexuality, základ manželské morálky . . .  105
3. Plození a  odpovědnost................................................................107

a) Zodpovědné rodičovstv í....................................................... 107
b) Zodpovědné rodičovství a  řízení porodnosti...................108
c) Zodpovědné rodičovství a  tzv. antikoncepční 

m e n ta li ta ..................................................................................111

11. R o d in a  a  v ý c h o v a ....................................................................... 113
1. Výchova jako podstatná součást služby ž iv o tu ....................113

a) Lidská osoba a  výchova....................................................... 113
b) Rodiče -  první a  hlavní vychovatelé ...............................114
c) Rodina -  výchovné spo lečenstv í........................................116

2. Výchovné poslání uvnitř rodiny ................................................117
3. Základní aspekty výchovy v ro d in ě ........................................118

a) Výchova ke svobodě................................................................119
b) Výchova к lásce........................................................................120
c) Výchova к v í ř e ........................................................................121

12. R o d in a  a  d a lš í ú č a s tn íc i v ý ch o v n éh o  p r o c e s u  123
1. Společnost, obecné blaho a  princip subsidiarity................. 123
2. Úloha církve ve výchovném procesu....................................... 126
3. Rodina a  škola............................................................................... 127

a) Základní p r in c ip y .................................................................. 127
b) Aktivní zájem o výchovu ve škole..................................... 128
c) Povinnost doplnit nedostatky ve fo rm aci........................ 131
d) Mimoškolní aktivity a  využívání volného č a s u  132



13 . M an ž e ls tv í ja k o  k řesťan sk é  p o v o lá n í ................................133
1. Křesťanské povolání ke sva to sti................................................133

a) Všeobecné a  osobní povolání.............................................. 133
b) Povolání -  důvod a  klíč к lidské e x is te n c i.................... 135

2. Manželství a  povolání ke svatosti.............................................137
a) Manželství, zvláštní cesta svatosti.....................................137
b) Manželské povolání a  jedinečnost m anželů.................... 139

3. Povolání posvěcovat manželský a  rodinný život...................140
a) Počítat se silou svátostné milosti........................................140
b) Potřeba autentické „manželské spirituality“ ...................142

14 . Ú ča s t m a n ž e ls tv í a  ro d in y  n a  p o s lá n í c í r k v e ................ 145
1. Křesťanské povolání a  apoštolské p o s lán í............................. 145
2. Poslání rodiny uvnitř poslání církve........................................147

a) Rodina je domácí c írk v í....................................................... 147
b) Evangelizační účinnost manželského

a  rodinného života..................................................................148
c) Obtíže manželského a  rodinného ž iv o ta ...........................149
d) Obtíže v manželství a  tzv. rozvodová m entalita . . . .  150
e) Křesťanský realismus a  „logika kříže“ ................................152

3. Křesťanská výchova dětí v rámci poslání církve...................153

15 . R o d in a  ja k o  z á ro d e k  s p o le č n o s t i ........................................157
1. Rodina, společenský základ „civilizace lásky“ ..................... 157

a) Člověk je ze své podstaty tvor společenský..................... 157
b) Č tvrté přikázání a  život sp o lečn o sti................................158

2. Rodina jako dědictví a  společné dobro lidstva..................... 160
3. Společenská funkce a  odpovědnost rodiny............................. 161

a) Vztahy mezi rodinou a  sp o lečn o stí.................................. 161
b) Rodina jako první obránce sebe s a m é ............................. 163


